
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2 3 4 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BADALUCCO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI   ARCH. ELIANA 

BINON   UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 234  REG GENERALE  DEL 22/06/2018  

N.34               REG SETTORE  DEL 22/06/2018 

 
OGGETTO: 

CONTRATTO DI QUARTIERE II - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DEL PERCORSO LUNGOFIUME - COMPLETAMENTO DELLE 
OPERE PREVISTE PER LA REALIZZAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO PEDONALE ESISTENTE - CUP C77H17001250005 - CIG: 
74306026BF - N. GARA: 7034319 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO 
DI SPESA ALLA DITTA ROVEA MARCO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 153, del 28/12/2004, venivano approvati i progetti 
preliminari relativi alla “ristrutturazione urbanistica del centro storico di Badalucco”, redatti dagli 
Studi Tecnici Roggeri – De Silvestri, finalizzati al miglioramento delle condizioni di transito e 
della sicurezza del tessuto urbano esistente; 

 con successivo Decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, detti interventi 
opportunamente inseriti nel cd. Programma dei Contratti di Quartiere II, risultavano parzialmente  
finanziati per complessivi euro 3.735.379,05, unitamente ad altri interventi a carico 
dell’Amministrazione comunale e dei privati inseriti nell’ambito del suddetto programma; 

 con deliberazione di G.C. n. 22 del 07/03/2006 venivano approvati i progetti definitivi dei soggetti 
privati inseriti nell’INT. N. 10 del C.d.Q II del Comune di Badalucco, facendo seguito al succitato 
decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n.9/V/F del 21/12/2004; 

  con deliberazione di G.C. n. 67 dell’ 11/09/2007 venivano approvati i progetti esecutivi dei 
soggetti privati inseriti nell’INT. N. 10 del C.d.Q II del Comune di Badalucco per i quali in sintesi 
veniva previsto un contributo, calcolato in percentuale sui lavori computati nei C.M.E. allegati ai 
progetti esecutivi, pari a € 450.620,74 su un importo lavori pari a € 1.955.971,57; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 99, del 16/12/2016, con la quale è stato approvato l’atto 
ricognitorio e di assestamento relativo all’intervento “Percorso lungofiume – Completamento delle 
opere previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente” rientrante nella 
programmazione del Contratto di Quartiere II, la cui progettazione è stata affidata all’ Arch. Cristina 
Roggeri, con deliberazione di G.C. n. 90 del 25/11/2016, per un importo di  € 98.749,22 finanziato 
con le economie residue dell’intervento n. 10 del QTE del succitato “Contratto di Quartiere II”, 
nell’ammontare di € 76.201,22 a valere sulla quota “Stato Regione” ed € 22.548,00 a valere sulla 
quota sperimentazione, per un totale di € 98.749,22; 
RICHIAMATA la determinazione n. 507, del 30/12/2016, con la quale si dava atto che l’importo 
complessivo dell’intervento ammonta ad € 98.749,22, e che lo stesso deriva dalle economie residue 
dell’intervento 10 del Q.T.E. del succitato “Contratto di Quartiere II” e che nel detto importo 
complessivo sono comprese le spese di competenza tecnica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 72, del 20/10/2017, con la quale si approva il 
progetto esecutivo dei lavori “Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume 
– Completamento delle opere previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente” redatto 
dall’Arch. Roggeri Cristina, prot. 4151 del 04/10/2017, per un importo complessivo pari ad € 
98.749,22 dando atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2017 
all’intervento 8230/92/1 cod. 10.05.2 e finanziata mediante: € 76.201,22 a valere sulla quota “Stato 
Regione” ed € 22.548,00 a valere sulla quota sperimentazione, per un totale di € 98.749,22; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 416 del 06/12/2017, con la quale si approvava la 
documentazione relativa al progetto esecutivo redatto e trasmesso dall’Arch. Cristina Roggeri con 
nota prot. 4151 del 04/10/2017, composto da: 
1. Relazione illustrativa; 
2. Documentazione fotografica; 
3. n. 7 Elaborati grafici; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Elenco prezzi unitari; 
6. Capitolato speciale d’appalto; 
7. Schema di contratto; 
8. CD con files progetto; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 46 del 26/01/2018:  
1. avviare le procedure per dar corso alla gara di appalto per l’aggiudicazione dell’esecuzione 

dell’intervento: “Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume – 
Completamento delle opere previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente”; 

2. attivare la gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e attraverso la valutazione delle offerte secondo il metodo del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso 
percentuale unico sull’elenco prezzi oggetto dell’appalto; 

3. dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine e 
l’oggetto del contratto riguarda specificatamente l’esecuzione dell’intervento: “Contratto di 
Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume – Completamento delle opere previste 
per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente”, la scelta del contraente avverrà mediante 
procedura negoziata, ex art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016.; la forma del contratto sarà 
quello elettronico gestito su MePA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), le 
clausole essenziali sono quelle indicate negli elaborati tecnici del progetto, nel Capitolato 
Speciale d’Appalto e nelle norme sui LL.PP.; 

4. dare atto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto 
mediante ricorso alla procedura MePA in quanto risulta attiva sul predetto portale Ministeriale il 
bando: “Edifici civili e industriali aerei – categoria OG1”, predisponendo quindi apposita RDO; 

5. dare atto che la scelta degli operatori economici da consultare sarà effettuata sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - 
organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, 
rotazione, e selezione di almeno dieci operatori economici che saranno individuate tramite a cura 
della SUA.IM. con il seguente filtro: sede legale nella Provincia di Imperia, Savona e Cuneo ed 
già operanti sul territorio della Provincia di Imperia, le stesse saranno sorteggiate 
automaticamente dal sistema elettronico; 

6. che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 98.749,22 sarà finanziata 
mediante: € 76.201,22 a valere sulla quota “Stato Regione” ed € 22.548,00 a valere sulla quota 
sperimentazione; 

7. che la SUA.IM predisporrà la procedura di affidamento tramite MePA direttamente sul Portale 
Ministeriale www. Acquistinretepa.it; 

8. approvare la documentazione del progetto esecutivo redatta dall’ Arch. Cristina Roggeri, 
approvata con DGC n. 72 del 20/10/2017 e, determina n. 416 del 06/12/2017, consegnata in data 
04/10/2017 prot. 4151, disciplinante l’appalto in oggetto, composta da: 

 Relazione illustrativa; 

 Documentazione fotografica; 

 n. 7 Elaborati grafici; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Schema di contratto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 CD con files progetto; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 116 del 21/03/2018 nella quale viene approvato lo 
schema di “lettera di invito” necessaria per attivare la procedura MePA, acclarata al prot. 1174 del 
14/03/2018 predisposta dalla SUA.IM.; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 182 del 18/05/2018 nella quale viene approvato il verbale 
di gara del 19/04/2018, del 07/05/2018 e di approvare il Verbale Proposta di aggiudicazione del 
15/05/2018, nella quale si da atto della proposta di aggiudicazione all’Azienda ROVEA MARCO di 
San Lorenzo al Mare (IM) Via Vignasse n. 73, C.F.: RVO MRC 81L31 E290E, P.I.: 01256830082, per 
un ribasso del 27,00% offerto sulla base d’asta di € 64.533,12 e quindi per un importo pari ad € 
47.109,18; 
VISTE le risultanze dell’esito della gara RdO n. 1911861 per la gara n. 7034319, così come risulta 
dal Verbale di Gara del 19/04/2018, del 07/05/2018 e dal Verbale proposta di Aggiudicazione del 
15/05/2018 redatto dalla Provincia di Imperia servizio SUA. IM. acclarato al prot. 2094 del 
17/05/2018;  
PRESO ATTO della nota pervenuta dalla S.U.A.IM. in data 01/06/2018 prot. 2320, con la quale è 
stata trasmessa tutta la documentazione relativa al controllo del possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo all’Impresa aggiudicatoria dei lavori  ROVEA MARCO 
di San Lorenzo al Mare; 
VISTE le verifiche effettuate da parte della S.U.A.IM. ed acquisiti i relativi documenti attestanti il 
possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali previsti per l’aggiudicazione definitiva quali: 

 iscrizione alla C.C.I.A.A. di Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona; 

 regolarità contributiva (DURC on-line in scadenza il 22/06/2018); 

 Agenzia delle Entrate – controllo veridicità dichiarazioni sostitutive;  

 verifica di procedimenti di condanne ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 (certificati 
Casellario Giudiziale e certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato); 

 verifica della certificazione ai sensi della Legge 68/99 art. 17; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori “Contratto 
di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume – Completamento delle opere previste 
per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente”; 
CONSIDERATA la regolarità dell’aggiudicazione; 
DI DARE ATTO, che, a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico dell’opera viene a 
rideterminarsi come segue in seconda colonna: 

                           Progetto           Aggiudicazione 
Lavori 
Importo lavori                                €  64.533,12                                           €   47.109,18                         
Oneri sicurezza                            €    4.536,86                                         €     4.536,86       
Totale lavori                                €  69.069,98                                         €   51.646,04 
 
RITENUTO dover prendere atto del risultato di gara e provvedere ad assumere il conseguente 
provvedimento per i successivi adempimenti; 
VISTO l’offerta sopraccitata, la spesa è pari a € 47.109,18 oltre agli oneri della sicurezza pari a         
€ 4.536,86 per complessivi € 51.646,04, oltre IVA al 10% pari a € 5.164,60 per un importo 
complessivo di € 56.810,64 e trova imputazione al capitolo 8230/92/1 cod.10.05.2 di competenza; 
VISTA la documentazione in atti; 
CONSIDERATA la regolarità degli atti della procedura di gara;  
VISTO il CIG: 74306026BF; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori relativi 
alla riqualificazione del marciapiede e adeguamento ringhiera nell’abitato di Badalucco; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 01 del 01 giugno 2018, di affidamento d’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnico e Tecnico Manutentiva di questo Ente, a contratto a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 110 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 all’Arch. Eliana Binon e, di attribuire alla 
stessa le medesime funzioni previste per i dipendenti di ruolo apicali di cui all’art. 107, c. 2 e 3 del 
TUEL n. 267/2000; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 10 del 21/03/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2018/2020; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

LA PREMESSA narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, gli atti dei risultati di Offerta (RdO) n. 
1911861 per la gara n. 7034319, in relazione alla procedura negoziata sul portale 
www.acquistiinretepa.it, per l’affidamento dei lavori “Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – 
percorso lungofiume – Completamento delle opere previste per la rivitalizzazione del percorso 
pedonale esistente”; 
DI AGGIUDICARE, a seguito della verifica dei requisiti, i lavori di “Contratto di Quartiere II – Ambito 
centro storico – percorso lungofiume – Completamento delle opere previste per la rivitalizzazione del 
percorso pedonale esistente” alla Ditta ROVEA MARCO di San Lorenzo al Mare (IM) Via Vignasse n. 
73, C.F.: RVO MRC 81L31 E290E, P.I.: 01256830082, per un ribasso del 27,00% offerto sulla base 
d’asta di € 64.533,12 e quindi per un importo pari ad € 47.109,18 oltre oneri per la sicurezza; 
DI CONFERMARE lo schema di offerta del servizio in oggetto come di seguito riportato: 

                                   Progetto                    Aggiudicazione 
Lavori 
Importo lavori                                €  64.533,12                                           €   47.109,18                         
Oneri sicurezza                            €    4.536,86                                         €     4.536,86       
Totale lavori                                €  69.069,98                                         €   51.646,04 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 51.646,04 oltre IVA pari a € 5.164,60 per 
un totale complessivo dei lavori pari a € 56.810,64, alla Ditta ROVEA MARCO di San Lorenzo al 
Mare (IM) Via Vignasse n. 73, C.F.: RVO MRC 81L31 E290E, P.I.: 01256830082, per i lavori del 
“Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume – Completamento delle opere 
previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente”, al capitolo 8230/92/1 cod. 10.05.2 di 
competenza; 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs 267/2000;  
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 
presso la Segreteria Generale; 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

                                                                                                      Arch. Eliana Binon 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, 

finanziaria, patrimoniale dell’Ente. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere 

FAVOREVOLE, attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, 

nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità 
contabile del presente provvedimento, in ordine al rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei 
principi e delle procedure tipiche previste dall’Ordinamento contabile, nonché alla correttezza sostanziale della 
spesa proposta. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere 
NEGATIVO ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, 

comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in 
allegato. 

Badalucco, lì _________                                Il Responsabile del Servizio Finanziario:  
                                                                   Dott.ssa M.Bianchi 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

8230/92/1 
 

10.05.2  56.810,64 5.164,60 

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I 
anno 

esigibil. 
n° imp. 

 Ditta ROVEA MARCO 74306026BF  2018  

Badalucco, lì_____                                                                          La Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                        (dott.ssa Monica Bianchi) 

             

PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________) 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .............................. al ……….................... 

Data, ........................................... 

Responsabile del servizio 

Arch. Eliana Binon 

 

 

 


